FLUJO DE CAJA NETO -105.567,42 64.810,07 66.244,71 67.446,31 68.386,96 107.438,95

VALOR ACTUAL DE LOS

FLUJOS DE EFECTIVO 55.630,96 48.808,94 42.656,03 37.125,27 50.064,76

PERÍODO DE RECUPERACIÓN -105.567,42 49.936,45-   1.127,52-   41.528,51   78.653,78   128.718,54

Tasa Requerida 16,50% PR   = 2,02   2 Años

0,02   0 Meses

Resumen de la Evaluación

VALOR ACTUAL DEL FLUJO DEL EFECTIVO 234.286

Inversión Inicial   (105.567)

Valor Actual Neto 128.719  Es viable  el Proyecto

Tasa Interna de Retorno 58,64% La tasa de rendimiento que genera el presente proyecto  SI  es

 adecuada y   SI  cumple las expectativas de los inversionistas

ESTADO DE RESULTADOS  Y  FLUJOS DE CAJA PROYECTADO

Revista de investigación interdisciplinaria en métodos experimentales   Año 8-Vol.1 (2019)

123

Cuadro 15: Punto de Equilibrio

Fuente: Elaboración de los autores

En el análisis de sensibilidad se realizaron dos escenarios, uno optimista
aumentándole un 10% a la demanda, dando como resultado un VAN
positivo de $205.209,88 y una TIR de 81.49%, en el escenario pesimista
se le disminuyó un 10% en la demanda, dando como resultado también
un VAN positivo de $56.349,40 y una TIR de 35,87%.

   1 2 3 4 5

VOLUMEN 159.600,00   162.855,84   166.178,10   169.637,29   173.241,99

VENTAS 319.200,00   335.483,03   352.596,69   370.734,49   389.970,78

COSTOS 77.934,60   84.169,37   90.902,92   98.175,15   106.029,16

a GASTOS 117.558,13   119.129,66   120.723,48   122.063,86   123.673,25

b COSTOS/VENTAS 0,24   0,25   0,26   0,26   0,27

Fórmula del Punto de Equilibrio a/(1-b) a/(1-b) a/(1-b) a/(1-b) a/(1-b)

Pto. De Equilibrio en $ DÓLARES 155.532,27   159.028,28   162.658,43   166.030,94   169.855,18

Pto. De Equilibrio en Volumen 77.766,13   77.198,19   76.660,59   75.970,91   75.457,06

Precio de Venta Unitario 2,00   2,06   2,12   2,19   2,25

Costo Variable Unitario 0,49   0,52   0,55   0,58   0,61

Volumen Ventas Gastos Costo Total PE

0 0,00 117.558,13 117.558,13 155.532,27

15.553 31.106,45 117.558,13 125.152,96 155.532,27

31.106 62.212,91 117.558,13 132.747,79 155.532,27

46.660 93.319,36 117.558,13 140.342,61 155.532,27

62.213 124.425,81 117.558,13 147.937,44 155.532,27

77.766 155.532,27 117.558,13 155.532,27 155.532,27

77.766 155.532,27 117.558,13 155.532,27 155.532,27

35.174 70.348,37 117.558,13 134.734,11

50.727 101.454,82 117.558,13 142.328,94

66.281 132.561,28 117.558,13 149.923,76

81.834 163.667,73 117.558,13 157.518,59

97.387 194.774,19 117.558,13 165.113,42

112.940 225.880,64 117.558,13 172.708,25

128.494 256.987,09 117.558,13 180.303,07

144.047 288.093,55 117.558,13 187.897,90

159.600 319.200,00 117.558,13 195.492,73

PUNTO DE EQUILIBRIO

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

0 50.000 100.000 150.000 200.000

Ventas

Costo Total

PE

Revista de investigación interdisciplinaria en métodos experimentales   Año 8-Vol.1 (2019)

124

Cuadro 16: Estado de Resultados y Flujos de Caja proyectado (Escenario
Optimista)

Fuente: Elaboración de los autores

   `   PILADORA   EAOA

0 1 2 3 4 5

INGRESOS

Ventas 351.120,00 369.031,33 387.856,36 407.807,94 428.967,85

Valor Residual 57.639,96

Total de Ingresos 351.120,00 369.031,33 387.856,36 407.807,94 486.607,81

(-)Costos de Producción 77.934,60 84.169,37 90.902,92 98.175,15 106.029,16

(=)MARGEN BRUTO   273.185,40   284.861,97   296.953,44   309.632,79   380.578,65

% de Crecimiento 8% 8% 8% 8%

GASTOS OPERATIVOS

Sueldos y Salarios 67.282,10 72.664,67 78.477,84 84.756,07 91.536,55

Luz, Agua, Teléfono 1.800,00 1.944,00 2.099,52 2.267,48 2.448,88

  Suministros de Oficina 720,00 777,60 839,81 906,99 979,55

  Gastos Varios 1.200,00 1.296,00 1.399,68 1.511,65 1.632,59

   Depreciación y Amortiz. 22.762,68 22.762,68 22.762,68 22.496,00 22.496,00

Intereses 22.833,35 18.647,91 14.024,21 8.916,34 3.273,61

Total Gastos 116.598,13 118.092,86 119.603,74 120.854,54 122.367,18

UTIL. ANTES DE PART. EMP. 156.587,27 166.769,10 177.349,71 188.778,26 258.211,47

PARTICIP. TRABAJADORES 15% 23.488,09 25.015,37 26.602,46 28.316,74 38.731,72

UTIL. ANTES IMP. RENTA 133.099,18 141.753,74 150.747,25 160.461,52 219.479,75

IMPUESTO A LA RENTA 22% 29.281,82 31.185,82 33.164,40 35.301,53 48.285,54

ÚTILIDAD NETA 103.817,36 110.567,92 117.582,86 125.159,98 171.194,20

PRESTAMO 246.323,97 39.970,53 44.155,96 48.779,67 53.887,54 59.530,27

(+) DEPRECIACIÓN 22.762,68 22.762,68 22.762,68 22.496,00 22.496,00

INVERSION -351.891,39

FLUJO DE CAJA NETO -105.567,42 86.609,51 89.174,63 91.565,86 93.768,44 134.159,93

VALOR ACTUAL DE LOS

FLUJOS DE EFECTIVO 74.342,93 65.703,65 57.910,30 50.904,13 62.516,29

PERÍODO DE RECUPERACIÓN -105.567,42 31.224,49-   34.479,16   92.389,46   143.293,59 205.809,88

Tasa Requerida 16,50% PR   = 1,52   1 Año

0,52   6 Meses

Resumen de la Evaluación

VALOR ACTUAL DEL FLUJO DEL EFECTIVO 311.377

Inversion Inicial   (105.567)

Valor Actual Neto 205.810  Es viable  el Proyecto

Tasa Interna de Retorno 81,49% La tasa de rendimiento que genera el presente proyecto  SI  es

 adecuada y   SI  cumple las expectativas de los inversionistas

ESTADO DE RESULTADOS  Y FLUJOS DE CAJA PROYECTADO (ESCENARIO OPTIMISTA)

Revista de investigación interdisciplinaria en métodos experimentales   Año 8-Vol.1 (2019)

125

Cuadro 17: Estado de Resultados y Flujos de Caja proyectado (Escenario